
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°169 del 08/10/2020 registro generale 

N.92 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

ASSISTENZA SPECIALISTICA IN AMBITO SCOLASTICO, ANNO 

2020/2021. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL CONISA VALLE 

SUSA.      
 

 

L’anno duemilaventi addì otto del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°169 del 08/10/2020 

Oggetto : ASSISTENZA SPECIALISTICA IN AMBITO SCOLASTICO, ANNO 2020/2021. 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL CONISA VALLE SUSA.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Dato atto che con deliberazione di G.C. n. 79 del 15.09.2020 si impartivano al 

Responsabile dell’Area Servizi alle persone e alle imprese, i seguenti indirizzi per la 

gestione del servizio di assistenza specialistica in ambito scolastico per l’anno 

2020/2021”: 

- di accogliere interamente la proposta di assistenza formulata dall’Unità 

Multidisciplinare di Valutazione della Disabilità Minori pervenuta con nota 

dell’ASL TO3 congiuntamente al Con.I.S.A, prot. n. 0081120/2020 del 

31/08/2020;  

- di avvalersi per l’anno scolastico 2020/2021 del servizio di assistenza 

specialistica in ambito scolastico proposto dal Con.I.S.A con nota del 

02/09/2020; 

- di concordare preventivamente con l’Amministrazione Comunale eventuali 

costi aggiuntivi del servizio, oltre a quello relativo alla retribuzione del 

personale;   

- di stabilire che le attività di assistenza specialistica in ambito scolastico 

prendano avvio da lunedì 5 ottobre 2020; 

- di esperire le dovute pratiche per accedere al contributo finanziario della Città 

Metropolitana; 

- di approntare gli atti amministrativi consequenziali con il Consorzio sia prima 

dell’avvio dell’anno scolastico 2020/2021 che al suo termine e quelli di 

carattere finanziario a carico del bilancio comunale; 

- di richiedere al Consorzio un puntuale monitoraggio sul servizio interessando 

periodicamente l’assessore all’Assistenza e l’ufficio competente; 

 

Atteso che il Consorzio applica le seguenti tariffe orarie, comprendenti anche i costi 

inerenti al coordinamento, alla formazione, agli spostamenti che il personale deve 

compiere per raggiungere le varie sedi e alle spese di gestione: 

- educatore professionale (cat. D2) = € 23,50 + IVA al 4%, 

- operatore socio sanitario (cat. C1) = € 21,42 + IVA al 4%; 

 

Tenuto conto che, per l’anno scolastico 2020/2021, i minori a cui garantire l’assistenza 

specialistica sono 12, per un monte ore settimanale di 63 di cui n. 56 con educatore 

professionale e n. 7 con operatore socio-sanitario per una spesa preventiva di € 

52.147,51; 

 

Dato atto che la suddetta spesa preventivata in € 52.147,51 viene così determinata: 

 

ore settimanali 
educatore 

professionale 

COSTO 
ORARIO 
conisa IVA AL 4% 

 

Totale costo 
settimanale 

n. ro 
set/anno costo totale 

56 23,50 € 0,94 € 24,44 € 1.368,64 € 34 46.533,76 € 

ore settimanali 
operatore 

sociosanitario 

costo 
orario 

conisa           

7 21,42 € 0,86 € 22,28 € 155,94 € 36 5.613,75 € 

 

Considerato che verrà assegnato dalla Città Metropolitana un contributo finanziario pari 

al 18% della spesa complessiva quindi di circa 9.300,00 euro; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 



 C.C. n. 21 del 29/09/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

il triennio 2020-2021-2022;  

 G.C n. 82 del 29/09/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 

2020-2021-2022; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. 

n. 267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

 

2. Di imputare la spesa di € 52.147,51 per l’assistenza specialistica per l’anno scolastico 

2020/2021, sul Bilancio di Previsione 2020/2021/2022, come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 17.382,50 

 

12 07 1 104 4120/8/1 2020 

€ 34.765,01 

 

12 07 1 104 4120/8/1 2021 

 

 

3. Di dare atto che la somma verrà rimborsata al Consorzio Con.I.S.A al termine  

dell’anno scolastico 2020/2021, previa presentazione di idonea rendicontazione a 

consuntivo. 

 

4. Di accertare la somma di € 9.300,00 quale contributo della Città Metropolitana che nel 

seguente modo: 

 

Importo Titolo  Tipologia Categoria Cap. Rif. 

Bilancio 

 

€ 

9.300,00 

2 

Trasferimenti 

correnti 

0101  

Trasferimenti 

correnti da 

Amministrazi
oni Pubbliche 

0102 

Trasferimenti 

correnti da 

Amministrazi
oni Locali 

2069/2/1 

Contributo 

dalla Provincia 

per spese 

nell’ambito 
scolastico  

 

2021 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Firmato Digitalmente 

  

EMANUELA PESANDO 


